
Año LUI. Martes 16 de Febrero de 1886. Num. 40.

PUNTOS DE SUSCRICIÓN. PRECIO DE SUSCRICIÓN.

En Za r a g o z a , en la Administración del Bo 
l e t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hospicio 
de Misericordia.

Las suscriciones de fuera podrán hacerse re
mitiendo su importe en libranza del Tesoro ó 
letra de fácil cobro.

La correspondencia se remitirá franqueada 
al Regente de dicha Imprenta D. Gregorio Ca- 
sañal.

TREINTA PESETAS AL AfiO.

Las reclamaciones de números se harán den 
tro de los 12 días inmediatos á la fecha de loe 
que se reclamen; pasados éstos, la Administra
ción sólo dará los números, previo el pago, al 
precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta ca
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

ESTE PERIODICO SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS LÚNES.

PARTE^OFICIAL.
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

S. M. la Reina D. G.), Regente del Rei
no, y su Augusta Real Familia continúan en 
esta Corte sin novedad en su importante salud.

^Gaceta 14 Febrero 1886).

SECCION PRIMERA.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.
REAL DECRETO.

En los autos y expediente de competencia 
suscitada entre la Audiencia de ¿o criminal de 
Huelva y el Gobernador de la misma provin
cia. de los cuales resulta:

Que D. Manuel López Castillo, vecino de 
Zalamea la Real, denunció en 2 de Enero úl
timo al Juzgado de primera instancia de Val- 
verde del Camino el hecho de que hallándose 
suspenso el Ayuntamiento de dicho pueblo de 
Zalamea la Real, de que formaba parte el de
nunciante, y habiéndose decretado el sobre
seimiento libre en la. causa que al mismo y sus 
compañeros en el Municipio se les seguía por 
el delito de malversación de fondos públicos, 
habían acudido con certificación del auto de 
sóbrese imiento al Ayuntamiento que les sus
tituyó, requiriéndole para que cesara en su 

cargo; y habiéndose negado á ello el Ayun
tamiento interino, habían cometido los que le 
componían el delito definido en el art. 385 del 
Código penal:

Que admitida la denuncia y practicadas las 
dilig^hcrós que el Juzgado estimó oportunas, 
se declaró procesados á los individuos del 
Ayuntamiento interino de Zalamea la Real 
D. José Tatay y D. Vicente Bolaños, D. Vi
cente Pérez de León, D. Víctor Moreno Ro
dríguez, D. Santiago Serrano, D. Mauuel Fal- 
cón, D. José Rabeda, D Juan María de León 
y Rodríguez, declarándoles suspensos en sus 
cargos:

Que el Gobernador de la provincia de Huel
va requirió de inhibición á la Audiencia de lo 
criminal de Huelva, alegando los fundamen
tos que estimó pertinentes:

Que suetauciado el incidente, la Sala dictó 
auto declarándose competente, fundada en las 
consideraciones que estimó oportunas para de
terminar su competencia:

Que el Gobernador, sin dar audiencia á la 
Comisión provincial ni insistir en su requeri
miento, elevó el expediente á la Presidencia 
del Consejo de Ministros, comunicándolo así 
á la Sala, que á su vez remitió al mismo Cen
tro las actuaciones judiciales:

Visto el art. 64 del reglamento de 25 de Se
tiembre de 1863, que dispone que el Goberna
dor, oído el Consejo (hoy Comisión provin
cial), dirigirá dentro de los tres dias de reci
bido él exhorto nueva comunicación al reque
rido insistiendo ó no en declararse compe
tente: •

M.C.D. 2022



226 BOLETIN OFICIAL

Visto el art. 66 del propio reglamento, en el que 
se dispone que si el Gobernador insistiese en la com
petencia, ambos contendientes remitirán por el pri
mer correo ai Presidente del Consejo de Ministros 
las actuaciones que ante cada cual se hubieran ins
truido, haciendo poner al Oficial público á quien 
corresponda un extracto y certificación en los tér
minos prevenidos en el art. 62, y dándose mutuo 
aviso de la remesa sin ulterior procedimiento:

Considerando:
l .° Que el Gobernador de la provincia de Huel- 

va no ha cumplido al sustanciar el presente expe
diente de competencia lo dispuesto en el art. 64 del 
reglamento de 25 de Setiembre de 1863:

2 .° Que teniendo la audiencia de la Comisión 
provincial por objeto el que estudiadas las razones 
en que el Tribunal funda su competencia, pueda el 
Gobernador insistir en su requerimiento de inhibi
ción ó desistir de él, la falta de este requisito consti
tuye un vicio sustancial en el procedimiento que im
pide. ínterin no se subsane, la resolución del con
flicto;

Conformándome con lo consultado por el Conse
jo de Estado en pleno,

Vengo en declarar mal formada esta competencia; 
que no ha lugar á decidirla: y lo acordado.

Dado en Palacio á treinta de Diciembre de mil 
ochocientos ochenta y cinco.—María Cristina.—El 
Presidente del Consejo de Ministros, Práxedes Ma
teo Sagasta.

(Gaceta 11 Enero 1886.)

SECCION SEGUNDA.

fiOBÍElWO ÜE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.
Por este Gobierno de provincia se ha dictado eu 

el día de hoy el siguiente decreto:

«Vista la instancia que con fecha l.° de Enero 
último han dirigido á este Gobierno de provincia 
D. Alejandro García, D. Pedro Pérez y I) Mariano 
Revuelto, reclamando ser reintegrados en ios car 
gos de Concejales del Ayuntamiento de Aramia de 
Muñcayp, de los cuales fueron suspensos por orden 
gubernativa fecha 1.° de Abril de 1884.
' Visto el ¿xpédierite de su razón;

Resultando que en 1.° de Abril de ¡884, por vir
tud de un expediente gubernativo instruido por un 
Delegado de este Gobierno, fué suspenso el Ayun
tamiento de Aramia de Moncayo con arrreglo al 
art. 189 de la ley municipal:

Resultando que remitido el expediente al Minis
terio de la Gobernación, se dictó una Real orden en 
3 de Mayo del mismo año, por la que, de conformi
dad con la Sección de Gobernación del Consejo de 
Estado, se resolvió que procedía alzar la suspensión 
del Ayuntamiento, encargando ai Gobernador que 
lo apercibiera para que en lo sucesivo fuera más 
deligente en el cumplimiento de sus deberes:.

Resultando que á pesar de lo terminantemente 
prescrito en el art 190 de la ley, y sin embargo de 
lá resolución del Consejo de Estado ya citada, los 
Concejales suspensos no han sido reintegrados en 

los cargos á que por elección tienen derecho, so 
pretexto de haber sido declarados deudores á los 
fondos municipales, sin que aparezca el expedidnte 
y acuerdo de su razón, sino tan solo una minuta de 
un oficio dirigido por este Gobierno en 7 de Octu
bre de 1884 al Juez de primera instancia de Ateca, 
en la que se dice efectivamente que habían sido de
clarados deudores á los fondos municipales los Con
cejales suspensos:

Resultando que el Juez de primera instancia de 
Ateca, en comunicación de 3 de Octubre de 1884, 
reclamaba de este Gobierno un testimonio literal del 
acuerdo en virtud del cual fué suspendido el Ayun
tamiento de Aranda en l.° de Abril del mismo año, 
así como otro de la comunicación que fué dirigida 
al Alcalde de dicha villa en 17 de Mayo, en la que 
por este Gobierno se le encargaba, que caso de ha
llarse el Ayuntamiento suspenso comprendido en el 
art. 43 de la ley municipal no le diera posesión, 
todo lo cual reclamaba con motivo del sumario que 
instruía sobre usurpación de atribuciones de los 
Concejales interinos:

Resultando aue á esta comunicación se contestó 
por el Gobierno de provincia en 7 de Octubre, ma
nifestándole que el Alcalde Presidente interino del 
Ayuntamiento de Aranda expuso que los Conceja
les suspensos habían sido declarados deudores á los 
fondos municipales, y que en vista de lo dispuesto 
en el art. 43 de la ley municipal se ofició á dicho 
Alcalde, que Ínterin la Superioridad resolviese lo 
procedente, no debían ser reintegrados en sus car
gos, significándole además á los efectos oportunos 
que el Sr. Ministro de la Gobernación había contes
tado á la consulta en sentido afirmativo, pero sin 
que aparezca entre los datos que van examinados 
ni el expediente de incapacidad, ni la comunicación 
ó Real orden aprobatoria:

Resultando que en el mes de Mayo último tuvo 
lugar la elección bienal de cuatro Concejales:

Considerando que la sola razón que la ley reco
noce para que los Concejales elegidos por el voto 
popular, después de haber sufrido una suspensión 
gubernativa, dejen de volver á ocupar sus puestos, 
es la que determina el art. 190 de la ley, según el 
cual, pasado el plazo de 50 días, los Regidores sus
pensos volverán de hecho y de derecho al ejercicio 
de sus cargos, con la sola excepción de que se hu
biese mandado proceder á la formación de causa, 
circunstancia que no concurre en el presente caso:

Considerando que la misión de un Ayuntamiento 
interino, como se deduce de su misma calificación, 
es puramente transitoria y siempre acusaría la de
claración de incapacidad sobre los propietarios una 
gran parcialidad y deseo de continuar ejerciendo 
sus cargos después de haber resuelto lo contrario, 
el único cuerpo que la ley reconoce que es, el Con
sejo de Estado:

Considerando que la ley municipal determina de 
una manera taxativa en su art. 43, caso 5.°, que si 
bien no pueden ser Concejales los deudores como 
segundos contribuyentes á fondos municipales, pro
vinciales ó generales, es circunstancia indispensable 
que se haya expedido contra ellos apremio, condi
ción que no puede apreciarse en el presente caso 
por no existir el expediente de su razón:

Considerando que sometida al Tribunal ordinario

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. 227

misión de averiguar si los Concejales suspensos 1 
eran ó no realmente deudores como segundos con
tribuyentes. es elementa! esperar su justa resolución 
y considerar Concejales á aquellos sobre quienes el 
Tribunal ordinario no haya dictado auto de suepeu- 
S16n ni siquiera de procesamiento; y
, Considerando, por último, que los nueve Conce
jales suspensos en l.° de Abril de 1884, cuatro ter- 
toinaron su misión en 30 de Junio, cinco la terminan 
en igual día de 1887, y de éstos ha fenecido uno, 

es D. Fulgencio Modrego, y otro D. Cosme
Alonso, resultó incompatible por ser arrendatario 
ae consumos:

Vistos los artículos 45, 46, 47, 52 y 53 y siguien- 
les, 189 y 190 de la ley municipal y el 143 y 144 
'le la provincial vigente, vengo en resolver:

l .° Los Concejales del Ayuntamiento de Aran- 
da cuyo cargo no lo han obtenido por elección po
pular, cesarán inmediatamente en los mismos

2 .° Los Concejales D. Alejandro García, I). Pe- 
(lro Pérez y D. Mariano Revuelto, serán reintegra
dos inmediatamente en sus cargos, constituyéndose 
Por lo tanto el Ayuntamiento con siete Concejales, 
todos de elección popular, procediendo en seguida 
^cumplimentar lo dispuesto en los artículos 52 y 
siguientes de la ley municipal.

3 .° Se pondrá en conocimiento del Gobierno esta 
^solución para los efectos procedentes.

4 .° Se insertará en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta 
Provincia para que las personas que se crean per
judicadas en sus intereses ó derechos por virtud de 
la misma, puedan hacer uso contra ella del que les 
conceden los artículos 143 y 144 de la ley provin
cial vigente.»

Zaragoza 12 de Febrero de 1886.—El Goberna- 
^or, Enrique Fernández.

Por este Gobierno de provincia se ha dictado en 
el día de hoy el siguiente decreto:

«Vista una instancia que con fecha 26 de Enero 
último han dirigido á este Gobierno D. Justo Au- 
dera, I). Cosme Ibáñez y 1). José y D. Eugenio 
Cucalón, Concejales suspensos del Ayuntamiento de 
Aguarón, en solicitud de que ce les reintegre en el 
ejercicio de sus cargos por haber trascurrido cerca 

nueve meses de aquella medida sin que se les ha
ya formado causa ni proceso alguno:

Visto el expediente de su razón;
Resultando que en 16 de Abril de 1885 el Ayun

tamiento de Aguarón fué suspendido por ei Gober
nador de la provincia por considerarlo comprendido 
en-la segunda parte del art. 189 de la ley muni
cipal: ' .

Resultando que pasado el expediente á informe 
de la Sección de Gobernación del Consejo de Esta
do, este alto Cuerpo en 19 de Mayo emitió un dic
tamen que fué elevado á Real orden en 30 del mis
ino, según la cual se confirmó la suspensión, encar
gando al Gobernador que instruyera expediente pa
ra averiguar si se había cometido la exacción ilegal 
y malversación de fondos que aparecían del acta de 
la visita hecha por el Comisionado ó Delegado ó la 
falsedad que una protesta acusaba, á fin de pasar 
en su caso el tanto de culpa á los Tribunales:

Resultando que en 5 de Junio se trasladó dicha 
Real orden al Alcaide y Juez de primera instan
cia de Daroca, sin instruir nuevo expediente como 
la Real orden prevenía, rmiitándose este Gobierno 
á acompañar con la comunicación dirigida al Juz
gado el expediente que había motivado la suspen
sión, sobre el cual ya había recaído resolución:

Resultando que de los datos que forman el expe
diente cuyo examen es objeto de este decreto, no 
aparece que se hayan formado procedimientos cri
minales contra los Concejales suspensos en 16 de 
Abril, ni siquiera que el Juzgado acusara el recibo 
del mismo:

Resultando que preguntado por este Gobierno en 
7 del actual al Juzgado de primera instancia de Da- 
roca acerca del procedimiento que se incoara por 
virtud de la comunicación de 5 de Julio de 1885, 
éste contestó en telegrama del 8 que la causa con
tra el Ayuntamiento de Aguarón, cuyo Alcalde era 
D. Justo Audora, está en sumario, pero que no se Ka 
dictado el auto de procesamiento contra ninguno de 
los 10 individuos que lo componían:

Resultando que la elección parcial ó renovación 
bienal verificada en el mes de Mayo del año último 
fué anulada por la Diputación provincial á causa de 
graves protestas que dieron lugar á esta medida, y 
á la de pasar el tanto de culpa á los Tribunales de 
justicia; y

Resultando, por último, que á causa de los ante
cedentes que quedan expuestos, la administración 
municipal del pueblo de Aguarón viene regida to
davía, á pesar del tiempo transcurrido, por un 
Ayuntamiento interino:

Considerando que la sola razón que la ley reco
noce para que los Concejales elegidos por el voto 
popular, después de haber sufrido una suspensión 
gubernativa, dejen de volver á ocupar sus puestos, 
es la que determina el art. 190 de la ley, según el 
cual pasado el plazo de 50 días, los Regidores sus
pensos volverán de hecho y de derecho al ejercicio 
de sus cargos con la sola excepción de que se hu
biere mandado proceder á la formación de causa, 
circunstancia que no concurre en el presente caso, 
puesto que la Real orden de 19 de Mayo solo confir
mó la suspensión, mandando al Gobernador instru
yera expediente para averiguar si se había cometido 
la exacción ilegal y malversación de fondos que 
aparecían del acta de la visita hecha por el Comisio
nado ó Delegado, ó la falsedad que una protesta acu
saba, á fin de pasar en su caso el tanto de culpa á los 
Tribunales, cuyo mandato se halla todavía incum
plimentado: • .

Considerando que de los datos que se han exami
nado no resulta, como tampoco de la contestación 
dada por el Juez de primera instancia de Daro
ca á la pregunta hecha por este Gobierno, que se 
haya dictado auto de procesamiento contra ninguno 
de los diez individuos que componían el Ayunta
miento suspenso de Aguarón:

Considerando que anulada la elección bienal en 
Mayo de 1885, fué pasado ei tanto de culpa á los 
Tribunales ordinarios por acuerdo de la Diputación 
provincial, sin que se hayan verificado segundas 
elecciones, con manifiesta infracción de los artículos 
45, 46 y 47 de la ley municipal:

M.C.D. 2022



228 BOLETIN OFICIAL
u * MKI e**»o»»ew*

Considerando que de los 10 Concejales suspen
sos, cinco terminaron su misión en 30 de Junio del 
año pasado por habersido elegidos enMayode 1881, 
v de los otros cinco cuyo cargo popular no cesa 
hasta 1887, uno que lo es D. Pantaleón López y 
Franco, ha fallecido:

Vistos los artículos 45, 46, 47, 52, 53 y siguien
tes, 189 y 190 de la ley municipal, y 143 y 144 de 
la provincial vigentes, vengo en resolver:

1 .° Que el Ayuntamiento gubernativo, nombra
do por este Gobierno de provincia en 16 de Abril 
de 1885, cese inmediatamente en sus funciones.

2 .° Que los Concejales D. Justo Audera y Fran
co, O. Cosme Ibáñez y García, D. José Cucalón y 
López y 1). Higinio Cucalón y Frisa, cuya misión 
no termina hasta 1887, por haber sido designados 
para dichos cargos por el voto popular en el mes 
de Mayo de 1883, sean inmediatamente reintegra
dos en los mismos.

3 .° Que para completar el Municipio de Agua- 
rón, hasta tanto que se verifique la elección parcial 
de seis Concejales y pueda aquél funcionar, entren 
á formar parte del mismo en el concepto de interi
nos I). Tomás Mendieta y Gaceo, 1). Bernardo Cu
calón Calderón, D. José Barbot Esteban, D. Igna
cio Belio Bosqued, D. Pedro Balduque Burrety don 
Martín Sancho Galindo, que reunen las condiciones 
expre&adas en el art. 46 de la ley municipal.

4 .° Que tan pronto como se constituya el Ayun
tamiento de Aguaron, proceda éste á cumplir lo 
dispuesto en los artículos 52, 53, 54, ñ5 y 56 de la 
repetida ley, dando cuenta á este Gobierno para de
signar los días en que haya de verificarse la elec
ción parcial, según lo dispone el art 47.

5 .° Reservar á ios Concejales hoy reintegrados 
en sus cargos, lo mismo que á sus compañeros cu
ya misión terminó en 30 de Junio último, su dere
cho para aducirlo donde y como crean convenirles, 
en la forma que determina el segundo párrafo del 
art. 190

6 .° Que esta providencia se publique en el Bo 
l e t ín  Of ic ia l  de la provincia para que las perso
nas que se crean perjudicadas en sus intereses y 
derechos por virtud de la misma, puedan hacer uso 
contra ella del que les conceden los artículos 143 y 
144 de la ley Provincial vigente; y

7 .° Que se ponga esta resolución en conoci
miento del Excmo. Sr. Ministro de la Gobernación 
para los efectos que procedan.»

Zaragoza 12 de Febrero de 1886.—El Goberna
dor, Enrique Fernández.

SECCION CUARTA.

BBLEGAG10Ü DE HM1EBDA DE LA PR0VMG1A DE ZARAGOZA.
SEGUNDO AVISO.

Los Sres. Alcaldes de los pueblos de esta provin
cia deberán tener presente que desde el día 5 del 
actual es exigible el importe del tercer trimestre de 
los encabezamientos por el impuesto de consumos 
correspondientes al corriente año económico, y que 

desde 1." de Marzo próximo venidero serán aprc- 
miables los débitos que entonces resulten.

Deseosa esta Delegación de Hacienda de evitar 
el empleo de medidas de rigor, ruega y excita á las 
mencionadas Autoridades locales para que procuren 
por cuantos medios están á su alcance, la inmediata 
realización del importe de dicho trimestre, y su in
greso en la Tesorería de Hacienda dentro del pre
sente mes.

Zaragoza 13 de Febrero de 1886.—Cenón del 
Alisal.

SECCION QUINTA.

MINISTERIO DE FOMENTO.

Dirección general de Instrucción pública.

Se halla vacante en el Instituto de San Isidro 
la cátedra de Historia universal, dotada con el suel
do anual de 3.000 pesetas y i .000 por residencia, la 
cual ha de proveerse por oposición con arreglo á lo 
dispuesto en Real orden de esta fecha.

Los ejercicios se verificarán en Madrid en la forma 
prevenida en el reglamento de 2 de Abril de 1875.

Para ser admitido á la oposición se requiere no ha
llarse incapacitado el opositor para ejercer cargos 
públicos; haber cumplido 21 anos de edad; ser por 
lo menos Bachiller en la Facultad de Filosofía y Le
tras, ó tener aprobados los ejercicios del grado de 
Licenciado en dicha Facultad.

Los aspirantes presentarán sus solicitudes en la 
Dirección general de Instrucción pública en el im
prorrogable término de tres meses, á contar desde 
la publicación de este anuncio en la Gaceta, acom
pañadas de los documentos que acrediten su aptitud 
legal, de una relación justificada de sus méritos y 
servicios y de un programa de la asignatura dividi
do en lecqiones y precedido del razonamiento que 
se crea necesario para dar á conocer en forma breve 
y sencilla las ventajas del plan y del método de en
señanza que en el mismo se pío pone.

Según lo dispuesto en el art. l.° del expresado 
reglamento, este anuncio deberá publicarse en los 
Boletines oficiales de todas las provincias, y por 
medio de edictos en todos los establecimientos pú
blicos de enseñanza de la Nación; lo cual se advier
te para que las Autoridades respectivas dispongan 
desde luego que así se verifique sin más que este 
aviso.

Madrid 28 de Enero de 1886.—El Director ge
neral, Julián Calleja.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. 2^9

IM
PO

RT
E 

de
 és

to
s. 

Pt
os

. C
ls. SS83688S5SBSSSS8SS18S1228SS §<8^9

'ti¿S» 00 rti -O l-Q N X■4D r- >O W 'ti L~ r- !C O .¡2 W r- o a» co co co CM O> Or-CSuOO^CO'tirHC^ OSOCOti^COi'--<|2iO S3 oiio^^coor- o ® us a»--i

is 
ve

nc
im

ie
nt

os
.

de
 18

86
...

...
...

...
. 

em
...

...
...

...
...

...
...

 
m

...
...

...
...

...
...

...
...

: : S s 1
m ssasss^gspssfíssssaHBsssgsasssgsga'oo to •- c c - y y y a;'-■o da

 
id

< en
 

na
 

id
i id
 

id
 id
 

id
i 

m
 id
 

id
 

id
t id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
i id
 

id
 

id
 

id
 

id
 id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

id
 

m
 

,'.o
,n

A ® gdñs^ssgsgssgaaaasasaaesagaegga-d£
>»■ti a a a a o e c o c a c P P! P aappacccc -p P a p¡ p : c a p ¡ c a a a p ag 75 cú

a> o a) o o a> a. v v o a H y 0. Qiyyyyyytil a a y y y y y y y y y y a. y

Pl
az

os
 qu

e

1O A CO A »> « A A A A A A A AAAAAAAAA A A A A A A A A A A A A A A .

e-S-S 
g § a 
S-3‘«

i I«o -s G

t:.s
-5 o,

•s-s 51
K i -M

z 
o
o
□ 
z

z 
o 
o

lib
ro

 y 
fó

lio
 

de
 la

 cu
en

ta
 co


rri

en
te

.

K 56 S

-S O Q

£

y'Ü'C'U'O'd'XOTÓ'd'U'lOTS'Ó'O-U'C'O'C'TO’O'O'C'mS'O'O'O'QTC'Q'O'O'O'Q^C^S

TE
RM

IN
O

 M
U

N
IC

IP
RL

 
en

 qu
e r

ad
ic

a. 'O rt 35 ................... cá . ¿ . cé ,
« s g g g g g ó  á á á á s á s á á á a á § g g a s a s a g o o s a cfl'Ot-itnyyyyy'^yyyyyyyyyyyyfcnyyyyyyyv^yCpy -0 y ■Srg^ ce-o-uTD'O'o^'QTc-Ta-a'O-o-o'U'Q-Q-o-o Pg3O3t-,rp: IMHHriHMHHHI-H y y >—

5 £ N N N N

CL
A

SE
 

y n
om

br
e d

e l
a 

fin
ca

. ^"O 5* ch-d T3 t 3 T5 'Ó 'O •oí -Ó T5 'tí -ó T3 T¿ TÍ T5 £ fl'-d T5 n¿ T) -C 'O T3 "Q 'O "tí í
5|"5|.............................  a5—..................

D
O

M
IC

IL
IO

.

M ¡i á a s H s a s a s s | § § s s § |a § a s a a s s|| || |a 

03 "tí -o t s  -o 'o ¿? 'a -o -o -e tí tí 'o -o -o -o -o -o g-o-c-xj —títítítítí+j. re-c
g ------------- d ---— « ............................

N
O

M
BR

E D
EL

 CO
M

PR
A

D
O

R.

, , e»eeeeeeeee*®e*eeee •••••■ • •••••■■• • 'Cd •••••• ......................    •
. e .••••••.. e •••.•••••■ e • •................................................................................... ... . . . . gj . . ...... . . S • • . . ....................................... .... . • .........................  ....... .
• O y • O • • "tí . ........................................................................ .. " • • * ■ • • ■• T-r . u . . v .5.............. -ti................ ... • • • • • • ■ • • "tí • d • •. o cu # . , «- *d . h  m l . .o • • • ‘d • o • u • • ■ o y ■ • •ce •,-« • ■. E o • w o • ,5 8 —* y ce ce • ’E • • ■ •>« t' -.S? • -ego.® • d k  ”D • .ce a 8 ■ to£ aO^o p.^ z2 • • -4 " 'r ■ "S • • • y E 3 « ni ° 5 a S '—4 -> rr O a yr 07tí tí . o) -tí • .y .o . ce t- • •t-dce-e^r/j.d'U •y 2*.3 s.“ 2_'I2 t g 5 -y Cu • F • • ce h O • -

g § O ¿ á k  ¡2 S o ó £ ó ó O g o 5 « o o o

•i® li^í H13 ti ^3*833 =_E3 g| e 3 E i Jíí O P15
6 Q t» S S tí (í S K e-l fd W W M m K fe W W Ph  O P. tí

M.C.D. 2022



230 BOLETIN OFICIAL

UNIVERSIDAD LITERARIA DE ZARAGOZA.

Secretaria general—Primera enseTianza.
En virtud de lo preceptuado en la Real orden de 

20 de Mayo de 1881, se proveerán por concurso de 
traslado y ascenso las Escuelas siguientes, vacan
tes en este distrito universitario:

Pr o v in c ia  d e  Za r a g o z a .

Por traslado.—De niños.
Puebla de Albortón, cuarta parte del sueldo por 

retribuciones, dotada con 750 pesetas.
Cinco Olivas, id. id., con 625.
Fuendetodus, id. id., con 625.
Aranda de Moncayo (sustitución), con 500.

De niñas.
Casetas, cuarta parte del sueldo por retribucio

nes, dotada con 825 pesetas. ,
Almonacid de la Cuba, id. id., con 625.
La de párvulos de Tauste, con 1.250.

Por concurso.—De niños.
Navardún, cuarta parte del sueldo por retribu

ciones, dotada con 585.
Rivas (Ejea), id. id., con 500. _
Santa Cruz de Moncayo, id. id., con 442'50.
Torrecilla de Valmadrid, id. id., con 350.
Las Pedrosas, id. id., con 442'50.
Ruesca, id. id., con 395.
Las Cuerlas, id. id., con 350.
Aguarón (sustitucióil), con 448'75.
Bulbuente, cuarta parte del sueldo por retribu

ciones, con 367'50.
De niñas.

Nuez, cuarta parte del sueldo por retribuciones, 
dotada con 415 pesetas.

Codo (sustitución), con 412'50.
La de párvulos de Albania, con 500.

Pr o v in c ia  d e Hu e s c a .

Por traslado.—De niños.
Aguinalín, Plan y Santorens, dotadas con 625 

pesetas.
De niñas.

Binaced, dotada con 825 pesetas.
Por concurso.—De niños.

Altorrincón (de temporada), dotada con 625 pe
setas. _

Bespen, con 615.
Las Paules, con 606'25.
Gistaín, con 587'50.
Chia, con 532'50.^
Santafecina, con 525.
Torres de Montes, con 492'50.
Bono, con 475.
Gavín, con 450.
Velillas, con 448:75.
Mediano (de temporada), con 125.
Ola, con 400. (
Bentué de Rasal, con 360.
Azcusa, con 350.

Torres de Bargües y Espierva, con 325.
Valfarta, con 356'25. _
Viacamp, Muro de Roda y Charó. con 275.
Castellazo, Almunia de Romeral, Caballero, el 

Pueyo de Araguas, Araguas del Pueyo, Molinos 
del Pueyo, Buerva, Arro, Almudafar y Villanovilla, 
con 250

Troncedo y Palíamelo, con 266.
El Pueyo de Jaca, con 250.
Belsué y Lúsera, con 200.
Santa Eulalia de la Peña, con 175.
Santa María, la Lecina y el Sarrato, con 170.
Soliveta, con 165.
Chiró, con 150.
Latorrecilla y Bergosa, con 100.
La de niñas de Castillazuelo, con 625.

Pr o v in c ia  d e Lo g r o ñ o .

Por concurso.—De ambos sexos.

Viñegra de Arriba, dotada con 522 pesetas.
Baños de Rioja, con 400.
Gimileo, con 322.
Arrubal, con 267.
Gallinero de la Rioja, con 250.

Pr o v in c ia  d e So r ia .

Por concurso.—De niños.
Arenillas, dotada con 582 pesetas.
Matamala, con 500.
Aliad, con 450.
Maján, con 450.
Alcuvilla del Marqués, con 400.
Aguilar de Montuenga, con 375.
Quiñonería, con 375.
Covaleda (sustitución), con 312'50.
Candilechera, con 300.
Póveda, con 275.
Valderrueda (sustitución temporal), con 210.

De niñas.
Valdanzo, dotada con 625 pesetas.

Escuelas mixtas.
Abioncillo, Carazuelo, Molinos de Razón, Mar- 

tialay y Pozuelo, dotadas con 400 pesetas.

’ Pr o v in c ia  d e Te r u e l .

Por traslado.—De niños.

Moscardón y Lechago, dotadas con 625 pesetas.

De niñas.
La Iglesuela (sustitución), dotada con 412'50 pe

setas.
Por concurso de ascerso.—De niños, •

Blancas, dotada con 625 pesetas.
' i Cañada Benatanduz, con 625.

Torralba de los Sisones, con 625.
Monreal (sustitución), con 412'50.
Torremochá, con 500.
Las Villanuevas (barrio de Giba), con 375.
Piedrahita, con 250.
Valadoche, con 250 pesetas.
La de niñas de Monreal (sustitución), con 412'50.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. 231
Además del sueldo que á cada Escuela se deja 

asignado, los Maestros y Maestras disfrutarán casa 
franca y las retribuciones legales,"excepto en las de 
sustitución que la casa será habitada por Profesores 
sustituidos si así lo desean.

Los aspirantes remitirán sus solicitudes documen
tadas en debida forma á la respectiva Junta provin
cial en el término de 30 días, á contar desde la fe
cha en que el correspondiente Bo l e t ín  Of ic ia l  pu
blique este anuncio.

, Lo que de orden del Excmq. Sr. Rector de este 
distrito universitario se publica en los Boletines 
oficiales del mismo para conocimiento de los aspi
rantes. ‘

Zaragoza 30 de Enero de 1886.—El Secretario 
general, P. L, el Oficial l.°, Angel de Castro Fer
nández.

Conforme á lo preceptuado en la Real orden de 14 
de Marzo de 1877 y demás disposiciones vigentes, 
ha de proveerse en virtud de oposición la plaza de 
Directora de la Escuela Normal de Maestras de esta 
capital, con la dotación anual de 2 000 pesetas y la 
casa habitación destinada á la Profesora en el pro
pio establecimiento.

Las aspirantes presentarán sus solicitudes docu
mentadas en debida forma en Ja Secretaría de la 
•Junta de Instrucción pública de esta provincia., den
tro del término de 30 días, contados desde el de la 
inserción de este edicto en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la 
misma.

Lo que de orden del limo. Sr. Rector de este dis
trito universitario se publica en los Boletines ofi
ciales del mismo para conocimiento de las aspi
rantes. 1

Zaragoza 11 de Febrero de 1886.—El Secretario- 
general, P. I., el Oficial l.°, Angel de Castro Fer
nández.

SECCION SEXTA.

La Junta de rectificación de amillaramientos, en 
unión del Ayuntamiento de este pueblo, ha acorda
do que en el término de 15 dias, contados desde la 
inserción del presente en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la 
provincia, presenten los vecinos y terratenientes en 
la Secretaría del Ayuntamiento sus respectivas cé
dulas declaratorias de la riqueza rústica, urbana y 
Pecuaria que posean en este término municipal; pre
viniendo que de no hacerlo en dicho tiempo, perde
rán todo derecho á reclamar contra la apreciación 
dada por la Junta.

El Buste 12 de Febrero de 1886.—El Presidente, 
Mariano Sauz.—P. A. de la 3. y A., Fidel Sánchez, 
Secretario.

La plaza de Médico-Cirujano titular de esta villa 
se halla vacante por dimisión del que la desempeña 
3a: su dotación consiste en 670 pesetas, pagadas por 
trimestres vencidos del presupuesto municipal, y las 
igualas de los vecinos si reside en esta localidad; y 
si residiere fuera de ella será, según contrato, entre 
el Ayuntamiento y contribuyentes.

Los aspirantes dirigirán sus solicitudes documen
tadas á esta Alcaldía hasta el día 28 de este mes, 
en que se proveerá.

Chodes 13 de Febrero de 1886.—El Alcalde, Ra
món Oriol.—P. A. del A. y J. de C., Matías Tra- 
sobares, Secretario.

Las cuentas municipales de esta villa, correspon
dientes á los anos 1881-82, 82-83 y 83 á 84, se ha
llarán de manifiesto en la Secretaria municipal por 
término de 15 días, á contar desde el de la inserción 
del presente en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, 
dentro de cuyo término podrán enterarse los veci
nos y hacer las observaciones que crean condu
centes.

Luesia 12 de Febrero de 1886.—El Alcalde, Ber
nardo Martínez.

, En la Secretaría de este Ayuntamiento se admi
tirán hasta el día 15 de Marzo próximo viniente las 
altas y bajas que los vecinos y terratenientes hayan 
sufrido en su riqueza, presentando al efecto los tí
tulos que la acrediten.

Cabañas 11 de Febrero de 1886.—El Alcalde 
ejerciente, José Almau.

Se halla vacante la plaza de Farmacéutico titular 
de este pueblo, dotada con el haber anual de 500 
pesetas, satisfechas de fondos municipales por tri
mestres vencidos, y lo que produzcan las igualas 
que ascenderán próximamente á 1.500 pesetas.

Los que deseen obtenerla podrán presentar sus 
solicitudes en esta Alcaldía por término de 15 días.

El Frasn© 12 de Febrero de 1886.—El Alcalde 
ejerciente, Teniente primero, Evaristo Romero.

SECCION SÉTIMA.

•HJZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.-San Pablo.
Cédula de citación.

El Sr. Juez de instrucción del distrito de San Pa
blo de esta capital, por providencia dictada en vir
tud de lo ordenado por la Superioridad en causa 
contra Vicente Birria y otros por robo á D. Fran
cisco Moncasi, ha acordado se citeá Serafina Artiz 
y Franco, qué habitó como sirvienta en la calle de 
la Torre-nueva, núm. 41, de esta ciudad, y cuyo ac
tual docilio se ignora, para que comparezca ante la 
Sala de lo criminal de la Excma. Audiencia el día 
19 del actual, á las doce de la mañana, á declarar 
en el juicio oral señalado en la referida causa; bajo 
la multa y apercibimiento prevenidos en la ley.

Zaragoza 12 de Febrero de 1886.—El Escribano, 
Liborio Lorbés.

M.C.D. 2022



BOLETIN OFICIAL232

JUZGADO MUNICIPAL DEL PILAR.
Na c imie n t o s  registrarlos en este Juígtóo durante la 1.* decena de Febrero de 1886.

r
NACIDOS VIVOS.

NACIDOS SIN VIDA
y  mu b r t o s  An t e s  d e s e r  in s c r it o s .

TOTAL
DE 

AMBAR CLA

SES. 

________i

|l LEGÍTIMOS. NO LEGÍTIMOS.
TOTAL 

de 

vivos.

LEGÍTIMOS. NO LEGÍTIMOS.
TOTAL 

i 
de

muertos.
DIAS. i| c

3 ' c 3
-i to

3 s

»
»
»
»
»
»
»
1
»
»

1

3 cr
a

o
2» o 3 ® ca

3
S 0)

-s o
r- o 0

a

i:
3
Í

i

1________ _
i 1......... II »

4......... ¡ 1
5.... 1
6.... 1
7 H »
8 . . .|| 3
9 ¡I 1

10  »

¡i 10

4 
» 
1
3 
1
2 
» 
2 
2 
»

4
»
4
4
2
3
»
5
3
»

25_

»
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
»

»
»
»
» 
» 
» 
»
1
» 
»

4 
»
4
4
2
3
»
6
3 
»

»
»
» 
» 
»
1
»
» 
» 
»

»

» 
» 
» 
» 
»
» 
» 
»

»

»
»
»
1
»
»
»
»

»

» 
»
>> 
»
» 
» 
» 
»

»
»
»
»
»
»
»
»
»

. »

»

» 
» 
» 
» 
»
» 
»
» 
» 
»

&
»
»
»
i1

»
»
»

4 
»
4 
4
2 
4
»
6 
3
»

» 1 26 1 » 1 » » 1_ ____27

Zaragoza 12 de Febrero de 1886.—El Juez municipal, Rafael Marqueta.

IMPREIJTA DEL HOSPICIO.

¿ruNcmNBS registradas en este Jugado municipal del Pilar durante la 1.* decena de 

Febrero de 1886, clasificadas por sexo y estado ctml de los fallecidos.______ ___

FALLECI DOS._________ __
TOTAL

GENERAL.

l

DIAS.j
1 1

V A O I*T E3 S . M B H A ÍS .

Solteros, Casados. Viudos. TOTAL.
1

Solteras. Casadas. Viudas. TOTAL.
------------ 1

------------- [
i.........
2.........
*-। 5 ..

¡ 6.........
l 7.........
! 8.........
1 9.........
: 10.........

»
1
2
!

2
»
1
x>U-

»
»

' »
i i
A
»
»
1
» 
»

2

i 
»
1 
» 
»
1
»

»
1
2
4
1
3 
»
2
1
1

»
»
1
2
1
2
1
1
»
»

»
»
»
1
»
1
»
1
»
»

»

» 
» 
» 
» 
» 
» 
»
1

»

1
3
1
3 
i
2 
» 
2

12

»
1
3
7
2
6
1
4

- 1
2

rz"27
w.lwew/weirñi**"*'13 15 8 3 1

Zaragoza 12 de Febrero de 1886.-E1 Juez municipal, Rafael Marqueta.

M.C.D. 2022


